

DZIENNIK BERLIŃSKI

Pismo codzienne, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i ekonomicznym

PRZEDPŁATA wynosi: w okładkach, w okładkach i na poczcie kwartalnie 2 m., z odroczeniem do dnia 31 maja, miesięcznie 67 k., z odroczeniem do dnia 31 maja. — Na poczcie pod opaską kwartalnie 4,50 m. — U spedytorów miesięcznie 90 k.

„Dziennik Berliński” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

CENA OGŁOSZEŃ: 25 k. od wiersza petytowego — reklamy 50 k. od wiersza. Przy nieregularnym ogłoszeniu odpowiedź za. Wszelkie ogłoszenia przyjmuje w Berlinie tylko Administracja „Dziennika Berlińskiego” przy Raupachstr. 6

Telefon: Alexander 4905

Redakcja, administracja i ekspedycja: Berlin O. 27, Raupachstr. 6

Telefon: Alexander 4905

Berlin, w czwartek 20 maja 1915.

Z placu boju.

Urzędowe sprawozdanie niemieckie z 19 maja.

Zachodni plac boju.

Walki na wschodnim wybrzeżu kanału na północ od Ypres przybrały dla nas pomyślny przebieg. Na południe od Neuve Chapelle przypuścili Anglicy po silnym ogniu artyleryjnym niektóre miejscowości ponowne szturmami. Zostali oni wszędzie odparci. Na wzgórzach pod Loreto zdobyliśmy kilka nieprzyjacielskich rowów strzeleckich, przyczem wpadły w nasze ręce 2 mitralizey. Silny atak francuski wykonany przeciwko południowej stronie Neuville załamano się przy ogromnych stratach nieprzyjacielskich w naszym ogniu. W lesie Le Prêtre usiłowali Francuzi około północy posunąć się naprzód, zostali jeszcze powstrzymani przez nasz ogień działowy.

Wschodni plac boju.

Z linii Zagóry—Frauenburg wyruszyły wczoraj większe siły rosyjskie. Na północ i na południe od Niemna trwają walki w dalszym ciągu.

Południowo-wschodni plac boju.

Rosyjanie usiłowali wczoraj powstrzymać przez kontratak dalsze posuwanie się naszych wojsk, które przekroczyły San na północ od Przemyśla. Wszystkie te ataki nie udaly się, przyczem nieprzyjaciel poniósł olbrzymie straty.

Dywizja składająca się z Hanowerczyków i Oldenburgów wzięła podczas ostatnich walk o przejście Sanu 700 jeńców jak również 4 działa i 28 mitralizey.

Pomiedzy Pilicą a górną Wisłą, jak również na południowy zachód od Przemyśla toczą się walki w dalszym ciągu.

Na zachodniej widowni wojny

według komunikatu niemieckiego walki na północ od Ypres i ataki angielsko-francuskie trwają w dalszym ciągu; niemniej przebieg ich obecny — jak donosi komunikat francuski — z powodu niepogody stał się znacznie mniej zacięty niż podczas dni poprzednich. W lesie Le Prêtre (na południe od Mecu) w dalszym ciągu tylko walki o lokalnym znaczeniu.

Sprawozdania francuskie z 18 maja.

Komunikat popołudniowy: Na zdobytym przez nas wczoraj i onegdaj terenie na zachód od kanału Yzery pozostawili Niemcy około 2000 trupów i znaczną ilość karabinów. Podczas wczorajszych operacji zabraliśmy znowu jeńców. Na wschód od kanału ufortyfikowaliśmy niedawno zdobyte pozycje. W dalszym ciągu usiłowali Niemcy po uprzednim bombardowaniu i rzucańcu bomb wykonać silny kontratak. Zostali jednakże odparci. W okolicy na północ od wzgórza Loreto wzdłuż drogi Aix Noxettes—Souchez powstrzymaliśmy naszym ogniem natychmiast dwa niemieckie ataki. Z naszej strony zdobyliśmy podczas nocnych ataków kilka domów w pobliżu cmentarza w Ablain. Na froncie na północ od Arras trwa pojedynek armatni dzień i noc. Niemcy ostrzeliwiają zwłaszcza zaciekle Arras w okolicy Ville au Bois. Pod Berry au Bac próbował nieprzyjaciel nowego ataku, który z łatwością został przez nas odparty.

Sprawozdanie wieczorne: Deszcz padający od poniedziałku bez przerwy i gęsta mgła, nie pozwalająca nam dojrzeć na odległość nawet 100 metrów, uniemożliwiły nam wszelkie operacje. Na całym froncie nie było żadnych walk. Nawet i kanonada była bardzo słaba.

Wschodnia widownia wojny.

Walki w północnej części wschodniej widowni wojny przybierają większe rozmiary. Według wczorajszego komunikatu niemieckiego znaczne siły rosyjskie ukazały się w okolicy Frauenburga na wschód od Li-

bawy; walki po obu brzegach Niemna toczą się w dalszym ciągu. Równocześnie wre dalej bitwa między Pilicą a górną Wisłą, na linii Sanu, skąd komunikaty niemieckie i austriackie donoszą o sukcesach, oraz na linii górnego Dniestru. Nad Prutem natomiast nastat obecnie spokój.

Londyńskie »Times« otrzymują z Piotrogradu następujące optymistyczne sprawozdanie o obecnym, nowym ugrupowaniu armii rosyjskich.

Nowy front rosyjski od Bzury aż do Stryja skrócony został przez nowe uformowanie wojska o przeszło 350 km. Pomyślne operacje przeciwko nieprzyjacielskiemu bocznemu skrzydłu stanowią doskonały manewr przeciwko posuwającym się wojskom sprzymierzonych. Wojska rosyjskie wycofane z Karpat tworzą teraz niezmierzony, stały mur od Sanu aż do Bukowiny. W kołach wojskowych uważają walki pod Leżajskiem i Jarostawiem jako wstęp do nowej wielkiej bitwy. Wojska nieprzyjacielskie posuwają się w stronę Przemyśla nie tylko od zachodu, ale od północy i od południa. Najważniejsze posuwanie nieprzyjaciela skutecznia się od strony północnej, gdzie obie strony walczą o posiadłość skrajną Sanu.

Komunikat austriacki z 19 maja.

Wojska sprzymierzone, które przeprowadziły się na prawy brzeg Sanu odparły wczoraj aż za Lubaczówkę znaczne siły rosyjskie, które na północy wschód od Jarostawia ponownie stawiły opór. Sieniawa została zdobyta, równocześnie i tam wywalczono przeprawę przez San, przytem wzięto 7000 jeńców oraz 8 dział. Kontratak nieprzyjacielski odparliśmy krwawo w rannych godzinach. Walki nad górnym Dniestrem i w okolicy Stryja toczą się dalej. Kolumny nasze zdobyły wczoraj na północ od Sambora kilka rosyjskich pozycji na wzgórzach i wzięły miejscowości zacięte bronione przez nieprzyjaciela — Na linii Prutu nie ważnego. W Królestwie Polskim toczy się bitwa w górzystej okolicy pod Kielcami.

Z tureckiej widowni wojny.

Główna kwatera turecka donosi 18 maja: Na froncie dardaneńskim nie zaszły wczoraj na lądzie żadne zmiany. Na morzu ostrzeliwały statki nieprzyjacielskie z daleka bez żadnego skutku nasze baterie ustawione u początku cieśniny morskiej. Pancernik »Albion« został ugodzony przez jeden z naszych granatów. Nasi lotnicy dokonali kilka pomyślnych lotów ponad Sedul Bahr.

Na pozostałym froncie nie wydarzyło się nic znaczącego.

Komunikat turecki z 19 maja donosi o nowym ostrzeliwaniu fortów dardaneńskich przez okręty nieprzyjacielskie, przyczem ogień baterii tureckich miał być pomyślnym.

Na Kaukazie i w Mezopotamii niema zmian.

Dzień decyzji Włoch.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa już w ciągu dnia dzisiejszego z powodu posiedzenia parlamentu i senatu nastąpi ostateczna decyzja rządu włoskiego. Ze ta decyzja zapadnie w sensie wojny, o tem już nikt nie wątpi.

Według prasy włoskiej dokładny przebieg dzisiejszego historycznego posiedzenia izb włoskich będzie następujący: Salandra, a po nim Sonnino wygłoszą mowy o obecnym położeniu, poczem rząd zażąda dla siebie zupełnych pełnomocnictw. Potem przedstawiciele wszystkich stronnictw złożą krótkie deklaracje, wyrażające absolutne zaufanie dla rządu; jedynie stronnictwo socjalistów liczące około 40 członków (w dzisiejszym posiedzeniu weźmie ogółem udział około 450 posłów) głosować będzie przeciw wnioskowi rządowemu.

Nie ulega wątpliwości, że wypowiedzenie wojny przez rząd upoważniony przez parlament nastąpi bezpośrednio po dzisiejszym posiedzeniu. Jak donoszą do pism szwajcarskich z Rzymu, podczas ostatniej narady ministrów powzięte zostały wszystkie zarządzenia

konieczne wobec stanu wojennego. Podobno całe terytorium na północ od Bolonii ogłoszonym zostanie za teren wojenny.

Paryski »Matin« donosi, że ambasadorowie Niemiec i Austro-Węgier ministrowi Sonnino przedłożyli notę swoich rządów. W kołach dyplomacji uważają, że zerwanie stosunków dyplomatycznych musi nastąpić już w dniu dzisiejszym. Według informacji biura Reutersa z Rzymu wyjazd ambasadorów miał nastąpić już wczoraj wieczorem; szczegóły wyjazdu omówione były podczas ostatniej narady, które Sonnino miał we wtorek z ks. Bülowem.

Co do nastroju obecnego we Włoszech wiadomości dzisiejsze brzmią podobnie jak podczas dni ubiegłych. W całym kraju trwają patriotyczne manifestacje na rzecz wojny i zwłaszcza w wielkich miastach — w Rzymie, w Mediolanie i w Turynie — przybierają one wielkie rozmiary. Równocześnie w Bolonii zebrał się przedstawiciel organizacji socjalistyczno robotniczych i postanowili wydać odezwę wyrażając niechęć proletariatu względem wojny i wzywając do urządzania manifestacji neutralistycznych. Zaniechano zupełnie projektu strejku generalnego nie czując się prawdopodobnie na siłach w celu przeprowadzenia go.

Z prasy włoskiej jedynie socjalistyczny »Avantie« (Naprzód) występuje ciągle jeszcze przeciw wojnie i donosi o demonstracjach antywojennych w kraju. Cała inna prasa — nawet organy dotychczas najbardziej przeciwe wojnie — dowodzą obecnie z naciskiem konieczności wojny w celu przeprowadzenia wszystkich narodowych aspiracji i uzyskania zupełnej władzy nad Adryatykiem, na co Austria dobrowolnie nigdyby się nie zgodziła. Istotnie żądania włoskie zdają się być znacznie większe niż koncesje, które Austria dobrowolnie chciała uczynić i które wyliczył kanclerz w parlamencie niemieckim.

Były prezes ministrów włoskich, Luzzati, miał wobec korespondenta pism duńskich przytoczyć szczegółowo żądania włoskie wobec Austrii. Najważniejsze z nich żądały: dobrowolnego odstąpienia południowego Tyrolu, Istrii wraz z Tryestem, portów: Poli i Fiume. Dalej Austria miała się zrzec — także w stosunku do Serbii — wszelkiej polityki bałkańskiej sprzeciwiającej się interesom włoskim; Włochy natomiast miały otrzymać możliwość występowania względem Turcyi zgodnie z trójporozumieniem oraz bronięcia na późniejszym kongresie europejskim interesów Belgii oraz Serbii.

Jak podnoszą pisma niemieckie, tych żądań włoskich nie można było absolutnie pogodzić z godnością oraz z interesami Austro-Węgier. Niemniej dają one pogląd co do ostatecznych celów polityki włoskiej.

Wiadomości o blizkim wystąpieniu Włoch wywołują oczywiście ogromną radość w Paryżu i w Londynie. Pisma francuskie podkreślają z zadowoleniem, że w narodzie włoskim solidarność iacińska nie okazała się czczym pojęciem, i liczą, że postawa Włoch nie zostanie bez wpływu na państwa bałkańskie.

W Rzymie trwają demonstracje na cześć nowych sprzymierzonych. Wczoraj odbyły się burzliwe owacje dla ambasadora rosyjskiego, który wracał z posłuchania u króla.

Sonnino miał w ubiegłych dniach trzy długie konferencje z posłem rumuńskim, ks. Ghiką, lecz wobec dziennikarzy nie chciał nic co do tego wyjawiać.

Sprawy polskie.

Dla Polaków.

Pismo szwajcarskie »Journal de Genève« w nrze swym na niedzielę 16. b. m. ogłasza odezwę komitetu genewskiego »Pro Polonia«, wzywającą do składek na oliary wojny w Polsce.

Odezwa kończy się następującymi słowami:

»Dziś dla Polski, tonącej w morzu pożogi i krwi siedmiu milionów walczących wzywamy pomocy obywateli genewskich, dla Polski zdziesiątkowanej przez głód i epidemie, wyczerpanej przez walkę bratobójczą, którą narzucił jej los zły.

